
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE

EXECUTIVO

Ano VIII - Edição Nº 032 de 16 de Fevereiro de 2024

DATA: 16/02/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por 

qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 88992559694

E-mail: secom@uruoca.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua João Rodrigues, 173, Centro, Uruoca, 62.460 -000, CE.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Uruoca

Assinado eletronicamente por:
Felipe Lima de Souza
CPF: ***.426.903-**

em 16/02/2024 16:20:18
IP com n°: 192.168.0.3

www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1753

aDOM 1/12www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 032/2024 - 16/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

NOMEAÇÃO: 067/2024 - NOMEAÇÃO DE CARGO.

NOMEAÇÃO: 068/2024 - NOMEAÇÃO DE CARGO.

NOMEAÇÃO: 069/2024 - NOMEAÇÃO DE CARGO.

NOMEAÇÃO: 070/2024 - NOMEAÇÃO DE CARGO.

NOMEAÇÃO: 071/2024 - NOMEAÇÃO DE CARGO.

DECRETO

DECRETO EXECUTIVO: 004/2024 - COMITÊ GESTOR MUNICIPAL DO PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS.

EDITAL

RESULTADO PRELIMINAR: 001/2024 - RESULTADO PRELIMINAR.

CONVOCAÇÃO PÚBLICA : 017/2024 - CONVOCAÇÃO PÚBLICA.

PORTARIA

DIÁRIA DE VIAGEM: 049/2024 - EFETUAÇÃO DE VIAGEM/DESLOCAMENTO.

EXTRATO

EXTRATO CONTRATUAL: 132/2024 - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL.

EXTRATO CONTRATUAL: 133/2024 - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 16/02/2024 16:20:18 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1753

2/12www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 032/2024 - 16/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 067/2024

PORTARIA ASSESP N° 067/2024, URUOCA/CE 16 DE FEVEREIRO DE 2024

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de 

outubro de 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais;

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO que a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD) – Lei nº. 13.709/2018 – entrou em vigor em 18 de setembro de 2020;

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de outubro de 2022, que revogou a Lei Municipal n°. 

201/2017, de 17 de fevereiro de 2017 e suas alterações;

CONSIDERANDO o art. 3º, da Lei Municipal nº. 396/2023, que estabelece os critérios para nomeação do cargo em comissão de Diretor Escolar ou 

Coordenador Pedagógico;

CONSIDERANDO que após cumpridos os requisitos e fases do art. 6º, da Lei Municipal nº. 396/2023, os candidatos aptos serão nomeados para os 

cargos em comissão pelo Prefeito Municipal, para um período de 04 (quatro) anos, obedecendo -se a melhor pontuação e classificando -se em ordem 

decrescente, por setor administrativo de sua opção;

RESOLVE:

Art. 1o Nomear a senhora MARIA LUIZA PEREIRA SOUZA para exercer o cargo de COORDENADORA ESCOLAR, da E.E.F RAIMUNDO 

FERNANDES MOREIRA CHAVES (ESCOLAS MUNICIPAIS COM MATRÍCULAS DE 101 CENTO E UM ATÉ 200 DUZENTOS ALUNOS) 

com simbologia COEP – III, vinculado diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, órgão da estrutura administrativa pertencente 

ao Poder Executivo, conforme as disposições contidas na Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de outubro de 2022. 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca, Ceará, em 16 de fevereriro de 2024; Edifício Chico Eudes, 66 Anos de Emancipação Política.

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 068/2024

PORTARIA ASSESP N° 068/2024, URUOCA/CE 16 DE FEVEREIRO DE 2024

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de 

outubro de 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais;

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO que a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD) – Lei nº. 13.709/2018 – entrou em vigor em 18 de setembro de 2020;

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de outubro de 2022, que revogou a Lei Municipal n°. 

201/2017, de 17 de fevereiro de 2017 e suas alterações;

CONSIDERANDO o art. 3º, da Lei Municipal nº. 396/2023, que estabelece os critérios para nomeação do cargo em comissão de Diretor Escolar ou 

Coordenador Pedagógico;

CONSIDERANDO que após cumpridos os requisitos e fases do art. 6º, da Lei Municipal nº. 396/2023, os candidatos aptos serão nomeados para os 

cargos em comissão pelo Prefeito Municipal, para um período de 04 (quatro) anos, obedecendo -se a melhor pontuação e classificando -se em ordem 

decrescente, por setor administrativo de sua opção;

RESOLVE:

Art. 1o Nomear a senhora FRANCISCA DAS CHAGAS RIBEIRO DA SILVA para exercer o cargo de COORDENADORA ESCOLAR, do CEI 

MARIA DO SOCORRO CHAVES (ESCOLAS MUNICIPAIS COM MATRÍCULAS DE 201 ATÉ 300 ALUNOS) com simbologia COEP – II, 

vinculado diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, órgão da estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, 

conforme as disposições contidas na Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de outubro de 2022. 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca, Ceará, em 16 de fevereriro de 2024; Edifício Chico Eudes, 66 Anos de Emancipação Política.

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 16/02/2024 16:20:18 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1753

3/12www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 032/2024 - 16/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 069/2024

PORTARIA ASSESP N° 069/2024, URUOCA/CE 16 DE FEVEREIRO DE 2024

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de 

outubro de 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais;

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO que a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD) – Lei nº. 13.709/2018 – entrou em vigor em 18 de setembro de 2020;

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de outubro de 2022, que revogou a Lei Municipal n°. 

201/2017, de 17 de fevereiro de 2017 e suas alterações;

CONSIDERANDO o art. 3º, da Lei Municipal nº. 376/2022, que estabelece os critérios para nomeação do cargo em comissão de Diretor Escolar ou 

Coordenador Pedagógico;

CONSIDERANDO que após cumpridos os requisitos e fases do art. 6º, da Lei Municipal nº. 376/2022, os candidatos aptos serão nomeados para os 

cargos em comissão pelo Prefeito Municipal, para um período de 04 (quatro) anos, obedecendo -se a melhor pontuação e classificando -se em ordem 

decrescente, por setor administrativo de sua opção;

RESOLVE:

Art. 1o Nomear o senhor CIPRIANO JACINTO DE OLIVEIRA  para exercer o cargo de COORDENADOR ESCOLAR , da E.E.F NÉ CONRADO 

(ESCOLAS MUNICIPAIS COM MATRÍCULAS DE 201 DUZENTOS E UM ATÉ 300 TREZENTOS ALUNOS) com simbologia COEP – II, 

vinculado diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, órgão da estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, 

conforme as disposições contidas na Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de outubro de 2022. 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca, Ceará, em 16 de fevereriro de 2024; Edifício Chico Eudes, 66 Anos de Emancipação Política.

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 070/2024

PORTARIA ASSESP N° 070/2024, URUOCA/CE 16 DE FEVEREIRO DE 2024

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de 

outubro de 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais;

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO que a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD) – Lei nº. 13.709/2018 – entrou em vigor em 18 de setembro de 2020;

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de outubro de 2022, que revogou a Lei Municipal n°. 

201/2017, de 17 de fevereiro de 2017 e suas alterações;

CONSIDERANDO o art. 3º, da Lei Municipal nº. 376/2022, que estabelece os critérios para nomeação do cargo em comissão de Diretor Escolar ou 

Coordenador Pedagógico;

CONSIDERANDO que após cumpridos os requisitos e fases do art. 6º, da Lei Municipal nº. 376/2022, os candidatos aptos serão nomeados para os 

cargos em comissão pelo Prefeito Municipal, para um período de 04 (quatro) anos, obedecendo -se a melhor pontuação e classificando -se em ordem 

decrescente, por setor administrativo de sua opção;

RESOLVE:

Art. 1o Nomear a senhora CÍCERA OLIVEIRA AGUIAR para exercer o cargo de COORDENADORA ESCOLAR, da E.M.E.F.T.I DIVA 

MARQUES VIANA (ESCOLAS MUNICIPAIS COM MATRÍCULAS DE 101 CENTO E UM ATÉ 200 DUZENTOS ALUNOS) com simbologia 

COEI – III, vinculado diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, órgão da estrutura administrativa pertencente ao Poder 

Executivo, conforme as disposições contidas na Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de outubro de 2022. 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca, Ceará, em 16 de fevereriro de 2024; Edifício Chico Eudes, 66 Anos de Emancipação Política.

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 16/02/2024 16:20:18 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1753

4/12www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 032/2024 - 16/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 071/2024

PORTARIA ASSESP N° 071/2024, URUOCA/CE 16 DE FEVEREIRO DE 2024

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de 

outubro de 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais;

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO que a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD) – Lei nº. 13.709/2018 – entrou em vigor em 18 de setembro de 2020;

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de outubro de 2022, que revogou a Lei Municipal n°. 

201/2017, de 17 de fevereiro de 2017 e suas alterações;

CONSIDERANDO o art. 3º, da Lei Municipal nº. 376/2022, que estabelece os critérios para nomeação do cargo em comissão de Diretor Escolar ou 

Coordenador Pedagógico;

CONSIDERANDO que após cumpridos os requisitos e fases do art. 6º, da Lei Municipal nº. 376/2022, os candidatos aptos serão nomeados para os 

cargos em comissão pelo Prefeito Municipal, para um período de 04 (quatro) anos, obedecendo -se a melhor pontuação e classificando -se em ordem 

decrescente, por setor administrativo de sua opção;

RESOLVE:

Art. 1o Nomear a senhora CLEIDEANE BATISTA SAMPAIO para exercer o cargo de COORDENADORA ESCOLAR, da E.E.F. FRANCISCO 

MARQUES VIEIRA (ESCOLAS MUNICIPAIS COM MATRÍCULAS DE 101 ATÉ 200 ALUNOS) com simbologia COEI – III, vinculado 

diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, órgão da estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme as 

disposições contidas na Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de outubro de 2022. 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca, Ceará, em 16 de fevereriro de 2024; Edifício Chico Eudes, 66 Anos de Emancipação Política.

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - DECRETO - DECRETO EXECUTIVO: 004/2024

DECRETO Nº 004/2024, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024

Institui no município de Uruoca – CE, o Comitê Gestor Municipal do Programa de Aquisição de Alimentos – PAA Leite e dá outras 

providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso das suas atribuições conferidas pela Constituição da República Federativa do 

Brasil e pela Lei Orgânica do Município de Uruoca e

CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 11.476, de 06 de abril de 2023 que Regulamenta o Programa de Aquisição de Alimentos – PAA instituído 

pela Medida Provisória nº 1.166, de 22 de março de 2023, e dispõe sobre o funcionamento do Grupo Gestor do PAA e Comitê de Assessoramento 

do Grupo Gestor do PAA.

DECRETA:

Art. 1º  Fica instituído o Comitê Gestor Municipal do Programa de Aquisição de Alimentos – PAA Leite que será composto por:

Por parte dos beneficiários consumidores:

Adelena Gregório Damasceno 

Antonia Geciane Ferreira

Por parte das unidades recebedoras:

Centro de Referência da Assistência Social – CRAS Ana Garcez Rocha

Tais Costa Soares

Centro de Referência da Assistência Social – CRAS Eguimar Conrado

Andreza Moreira do Nascimento

Por parte do Poder Público Local:

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda:

Laércio Gomes de Albuquerque 

Ana Paula Albuquerque Nogueira 

Secretaria Municipal da Saúde:

Samuel Moreira Macedo 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 16/02/2024 16:20:18 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1753

5/12www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 032/2024 - 16/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Antonia Gracilene de Aguiar Oliveira 

Secretaria Municipal da Educação:

Francisco das Chagas Pereira 

Francisco Avila de Matos Oliveira 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Rural e dos Recursos Hídricos:

Antonio Eraldo Batista Lima 

Francisco Caetano Gomes 

Art. 2º  As competências e responsabilidades do Comitê Gestor Municipal do Programa de Aquisição de Alimentos – PAA estão elencadas no 

Decreto Federal nº 11.476, de 06 de abril de 2023.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca, Ceará, em 16 de fevereiro de 2024; Edifício Chico Eudes 66 Anos de Emancipação Política.

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - EDITAL - RESULTADO PRELIMINAR: 001/2024

EDITAL DE PUBLICAÇÃO - EDITAL ASSESP Nº 001/2024, 04 DE JANEIRO DE 2024

RESULTADO PRELIMINAR

O GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA, através da Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas atribuições 

legais e em conformidade com o Edital ASSEP Nº 001/2024, que dispõe sobre a SELEÇÃO PÚBLICA  para Composição de banco de Recursos 

Humanos de servidores para atender as necessidades temporárias e carências complementares na prestação de serviços públicos da Secretaria 

Municipal da Saúde, considerando o item 6.8, do referido Edital, torna público, para fins de abertura de prazo para recurso, o resultado preliminar, 

conforme relação a seguir:

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - SEDE

ORDEM CANDIDATOS

NOTA DE 

PORTUGUÊS E

ADM. PÚBLICA

NOTA DE 

CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

TOTAL CLASSIFICAÇÃO

1º. LUCAS MATOS DE SOUSA 40 40 80 CLASSIFICADO (A)

2º. ILRENY ALVES FERREIRA 25 50 75 CLASSIFICADO (A)

3º.
CARLA ANGELICA ALMEIDA 

DOS SANTOS
25 50 75 CLASSIFICADO (A)

4º.
VALDENIR DOS SANTOS 

QUEIROZ
20 50 70 CLASSIFICADO (A)

5º.
MARIA CARMECILVA PEREIRA 

DOS SANTOS
30 40 70 CLASSIFICADO (A)

6º.
JOÃO PEDRO OLIVEIRA DE 

PAULA
15 50 65 CLASSIFICAVEL

7º. JOSINEIDE VIANA SOARES 25 40 65 CLASSIFICAVEL

8º. JOCILIA MATOS DE ARAUJO 10 50 60 CLASSIFICAVEL

9º.
FRANCISCA FABIANA DE 

JESUS SOUZA
15 45 60 CLASSIFICAVEL

10º.
FRANCISCO RENAN ALVES 

CARNEIRO
15 45 60 CLASSIFICAVEL

11º. VANIA GOMES COSTA 20 40 60 CLASSIFICAVEL

12º.
VILMARA CAETANO DOS 

SANTOS
20 40 60 CLASSIFICAVEL

13º.
BENEDITA NAYRLA DA SILVA 

VERAS
20 40 60 CLASSIFICAVEL

14º. DIEGO SILVEIRA DE MATOS 20 40 60 CLASSIFICAVEL

15º.
GARDENNYA FONSECA 

MOREIRA DOS SANTOS 
25 35 60 CLASSIFICAVEL

16º. KAREN EVELIN FROTA LIMA 15 40 55 CLASSIFICAVEL

17º.
MARIA LUCIA DA SILVA 

FONTENELE
20 35 55 CLASSIFICAVEL

18º.
HERYKA NAYRA CAETANO 

FERREIRA
20 35 55 CLASSIFICAVEL

19º. MARIA RAIANE CARNEIRO 25 30 55 CLASSIFICAVEL

20º.
VANDIKEILA DOS SANTOS 

QUEIROZ
10 40 50 CLASSIFICAVEL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 16/02/2024 16:20:18 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1753

6/12www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 032/2024 - 16/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

2

1

º

. FRANCISCA APARECIDA 

COSTA MOURA SAMPAIO

15 35 50 CLASSIFICAVEL

22º. JOSE FARIAS CUNHA NETO 15 35 50 CLASSIFICAVEL

23º.
AMANDA FERREIRA DE 

MATOS
15 35 50 CLASSIFICAVEL

24º.
JOSÉ CARLOS PAULO DE 

CASTRO
15 35 50 CLASSIFICAVEL

25º.
EDLLA THAYLA ALMADA DA 

SILVA
15 35 50 CLASSIFICAVEL

26º.
MARIA DO AMPARO CARDOSO 

OLIVEIRA DA SILVA
20 30 50 CLASSIFICAVEL

27º. CLARICE DE SOUZA SILVA 20 30 50 CLASSIFICAVEL

28º.
MARIA SILVANA SOUZA DOS 

SANTOS ARAUJO
25 25 50 CLASSIFICAVEL

29º.
EVANICE FERREIRA DOS 

SANTOS LIMA
10 35 45 DESCLASSIFICADO (A)

30º.
FRANCISCO ATILA MATOS 

CUNHA
10 35 45 DESCLASSIFICADO (A)

31º. GEIZA DE OLIVEIRA DE SOUZA 10 35 45 DESCLASSIFICADO (A)

32º.
ANTONIA GEANE CARNEIRO 

CELESTINO
15 30 45 DESCLASSIFICADO (A)

33º.
KEYLLA MOREIRA BARBOSA 

FONSECA
15 30 45 DESCLASSIFICADO (A)

34º. MARIA YALI CAETANO 15 30 45 DESCLASSIFICADO (A)

35º.
FRANCISCA ALESSANDRA 

ALBUQUERQUE DA SILVA
20 25 45 DESCLASSIFICADO (A)

36º. THAIS COSTA DE OLIVEIRA 20 25 45 DESCLASSIFICADO (A)

37º.
FRANCISCA ALEXSANDRA 

ALBUQUERQUE SOUSA
25 20 45 DESCLASSIFICADO (A)

38º.
MARIA ORLEIDE GOMES 

TRINDADE
10 30 40 DESCLASSIFICADO (A)

39º.
VALERIA DOS SANTOS COSTA 

MOREIRA
10 30 40 DESCLASSIFICADO (A)

40º. RAIMUNDA LIRA DE JESUS 15 25 40 DESCLASSIFICADO (A)

41º. ANTONIA RIBEIRO DE LIMA 5 30 35 DESCLASSIFICADO (A)

42º.
GLEICIVANIA GOMES DA 

SILVA
5 30 35 DESCLASSIFICADO (A)

43º.
MARIA CRISLANIA ARAUJO 

VIEIRA
5 25 30 DESCLASSIFICADO (A)

44º. ANTONIO PEREIRA SAMPAIO 0 25 25 DESCLASSIFICADO (A)

45º. ELIENE SABINO DA SILVA 5 20 25 DESCLASSIFICADO (A)

46º.
LUCIANNY EVELEN CARDOSO 

DE SOUSA
15 10 25 DESCLASSIFICADO (A)

47º.
CHRYSTIAN WILLIAM 

QUEIROZ CHAGAS
0 0 0 DESCLASSIFICADO (A)

48º. CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 0 0 0 DESCLASSIFICADO (A)

49º.
DORALICE RODRIGUES DE 

LIMA
0 0 0

DESCLASSIFICADO (A)

50º.
ELAINE APARECIDA SOUZA DA 

COSTA
0 0 0

DESCLASSIFICADO (A)

51º. GABRIELLY ARAUJO FONSECA 0 0 0 DESCLASSIFICADO (A)

52º. JANIELE DA COSTA SOARES 0 0 0 DESCLASSIFICADO (A)

53º. MARCIA RODRIGUES SOARES 0 0 0 DESCLASSIFICADO (A)

54º.
SABRINA DE SOUZA DIAS 

BARROS
0 0 0

DESCLASSIFICADO (A)

55º.
SIMONIA RODRIGUES DE 

AQUINO
0 0 0

DESCLASSIFICADO (A

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - CAMPANÁRIO

ORDEM CANDIDATOS

NOTA DE 

PORTUGUÊS E

ADM. PÚBLICA

NOTA DE 

CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

TOTAL CLASSIFICAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 16/02/2024 16:20:18 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1753

7/12www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 032/2024 - 16/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

1

º

.

JOANA DARCA DE AGUIAR

15 40 55

CLASSIFICADO (A)

2º.
GABRIELA MATOS LIMA 

RIPARDO
20 35 55

CLASSIFICAVEL

3º.
GILVANIA CARDOSO DO CARMO

15 35 50
CLASSIFICAVEL

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - PARACUÁ

ORDEM CANDIDATOS

NOTA DE 

PORTUGUÊS E

ADM. PÚBLICA

NOTA DE 

CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

TOTAL CLASSIFICAÇÃO

1º.
JOÃO MAGALHAES DE 

OLIVEIRA FILHO
20 45 65

CLASSIFICADO (A)

2º.
CLAUDIANE PEREIRA DO 

NASCIMENTO
10 30 40

DESCLASSIFICADO (A)

3º.
MARIA DO LIVRAMENTO 

PEREIRA GOMES
10 20 30

DESCLASSIFICADO (A)

AGENTE DE COMBATE EM ENDEMIAS – SEDE

ORDEM CANDIDATOS

NOTA DE 

PORTUGUÊS E

ADM. PÚBLICA

NOTA DE 

CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

TOTAL CLASSIFICAÇÃO

1º. CAIO FELIPE ROCHA SILVA 35 45 80 CLASSIFICADO (A)

2º.
ANDRE MATHEUS MOREIRA 

MOTA
25 50 75

CLASSIFICADO (A)

3º.
WALLISON DA SILVA 

FERNANDES
30 45 75

CLASSIFICADO (A)

4º.
FRANCISCO DOUGLAS 

SILVEIRA DE MATOS
20 50 70

CLASSIFICADO (A)

5º.
JUCIMARA ELINE LINHARES 

CARDOZO
25 45 70

CLASSIFICAVEL

6º. THIAGO MACIEL SILVA 25 40 65 CLASSIFICAVEL

7º. FABIANO LOPES BARBOSA 30 35 65 CLASSIFICAVEL

8º. PALOMA SILVA OLIVEIRA 30 30 60 CLASSIFICAVEL

9º. SAVIO CUNHA DA SILVA 15 40 55 CLASSIFICAVEL

10º.
FRANCISCO ANDERSON DOS 

SANTOS SOBRINHO
20 35 55

CLASSIFICAVEL

11º. FRANCISCO CANDIDO SOARES 35 20 55 CLASSIFICAVEL

12º.
SAULO DE TARSO CUNHA DA 

SILVA 
15 35 50

CLASSIFICAVEL

13º. IGOR GOMES COSTA 20 30 50 CLASSIFICAVEL

14º. DAVID MOREIRA DE SOUSA 10 35 45 DESCLASSIFICADO (A)

15º.
MARIA SAMIELE SOUZA DE 

LIMA 
15 30 45

DESCLASSIFICADO (A)

16º.
ANTONIO JANILO CRUZ 

RODRIGUES
15 30 45

DESCLASSIFICADO (A)

17º.
ANTONIO VITOR VERAS 

CARDOSO
15 30 45

DESCLASSIFICADO (A)

18º.
FRANCISCO DANIEL DA SILVA 

VIANA
20 25 45

DESCLASSIFICADO (A)

19º. RAILTON DA COSTA MESQUITA 30 15 45 DESCLASSIFICADO (A)

20º. EDVALDO DA SILVA SIQUEIRA 15 25 40 DESCLASSIFICADO (A)

21º.
KARLOS KARDENIO AQUINO 

FONSECA
20 20 40

DESCLASSIFICADO (A)

22º.
TALITA SOUSA SILVEIRA 

AGUIAR
20 20 40

DESCLASSIFICADO (A)

23º.
ANTONIO VAGNER CARNEIRO 

LIMA
10 25 35

DESCLASSIFICADO (A)

24º.
FRANCISCO ROMULO 

TRINDADE RIPARDO
15 20 35

DESCLASSIFICADO (A)

25º.
FRANCISCO GUTHELY DE 

SOUSA SANTOS
0 30 30

DESCLASSIFICADO (A)

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 16/02/2024 16:20:18 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1753

8/12www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 032/2024 - 16/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

2

6

º

. CRISTOVÃO LUCIO SOUSA DE 

PAULA

5 25 30

DESCLASSIFICADO (A)

27º.
FRANCISCO GENIVAL FERREIRA 

PAIVA
10 20 30

DESCLASSIFICADO (A)

28º.
FRANCISCO MATHEUS DIAS DE 

SOUZA
10 20 30

DESCLASSIFICADO (A)

29º. INACIO FONTELE DE LIMA 15 15 30 DESCLASSIFICADO (A)

30º.
FELIPE ELTON TEIXEIRA 

CUNHA
10 15 25

DESCLASSIFICADO (A)

31º.
RAIMUNDO DE SOUSA LIMA 

NETO
5 10 15

DESCLASSIFICADO (A)

32º. CLEVES OLIVEIRA MARTINS 0 0 0 DESCLASSIFICADO (A)

33º. HEITOR PINHEIRO DOS SANTOS 0 0 0 DESCLASSIFICADO (A)

34º. JARDEL GOMES DE SOUSA 0 0 0 DESCLASSIFICADO (A)

35º. KERLAN QUEIROZ DE OLIVEIRA 0 0 0 DESCLASSIFICADO (A)

AGENTE DE COMBATE EM ENDEMIAS – CAMPANÁRIO

ORDEM CANDIDATOS

NOTA DE 

PORTUGUES E

ADM. PÚBLICA

NOTA DE 

CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

TOTAL CLASSIFICAÇÃO

1º. ELIVELTON XIMENES PEREIRA 35 45 80 CLASSIFICADO (A)

2º. JEFERSON APARECIDO ALVES 30 45 75 CLASSIFICAVEL

3º. FRANCISCO LEOTERIO DA SILVA 25 30 55 CLASSIFICAVEL

4º. ANTONIO LINCONL DE AGUIAR 25 30 55 CLASSIFICAVEL

5º. CRISTIANO BRAZ DOS SANTOS 15 35 50 CLASSIFICAVEL

6º.
FRANCISCO BRENO DE ARAUJO 

SAMPAIO
25 25 50

CLASSIFICAVEL

7º. ADRIANO FLORENCIO BATISTA 0 0 0 DESCLASSIFICADO (A)

AGENTE DE COMBATE EM ENDEMIAS – PARACUÁ

ORDEM CANDIDATOS

NOTA DE 

PORTUGUES E

ADM. PÚBLICA

NOTA DE 

CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

TOTAL CLASSIFICAÇÃO

1º. TALLYS SAMPAIO MARTINS 20 40 60 CLASSIFICADO (A)

Uruoca- CE, 16 de fevereiro de 2024.

COMISSÃO EXECUTORA

Elenice Carneiro de Souza Viana

Francisco Eudes Procópio de Sousa;

Jamile Santos de Siqueira

Patrícia Franklin de Souza

Vitoria Viana Carvalho

RECURSOS HUMANOS - EDITAL - CONVOCAÇÃO PÚBLICA : 017/2024

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 017/2024 – EDITAL 015/2022 ASSESP

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada neste ato por 

sua Chefe, que no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Edital Nº 015/2022 -ASSESP, para composição de banco de Recursos 

Humanos de servidores para atender as necessidades temporárias das atividades das Secretarias da Saúde, Educação, do Desenvolvimento Social, 

Trabalho, Empreendedorismo e Renda, da Gestão Pública, de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos e Secretaria da 

Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto. RESOLVE CONVOCAR , o candidato aprovado, abaixo relacionado, a se fazer presente, 

entre os dias 19 e 20 de Fevereiro de 2024 (segunda -feira e terça-feira), das 08hrs às 11:30hrs e das 14hrs às 16hrs na Chefia de Recursos Humanos 

e Desenvolvimento de Pessoal, localizada na Prefeitura Municipal de Uruoca, situada à Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca -CE.

MOTORISTA B – SEDE

NOME LOTAÇÃO CARGO

JOSE EVANDRO DA SILVA FILHO SEDE MOTORISTA B

ANTONIO WILQUE DE ANDRADE CARDOSO SEDE MOTORISTA B

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 16/02/2024 16:20:18 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1753

9/12www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 032/2024 - 16/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

PATRÍCIA FRANKLIN DE SOUZA

Chefe de Recursos Humanos e Desenvolvimentos de Pessoal

SECRETARIA DA SAÚDE - PORTARIA - DIÁRIA DE VIAGEM: 049/2024

PORTARIA SEMSA Nº 049, DIA 16 DE FEVEREIRO DE 2024

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, levando a paciente Ana 

Nicolly Matos Fernandes e acompanhante para consulta no Hospital Albert Sabian. No dia 16 DE FEVEREIRO DE 2024 e retornando no dia 16 DE 

FEVEREIRO DE 2024.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público;

A Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal da Saúde Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas atribuições legais e amparada na Lei 

Municipal Nº 201/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor, ARISTIDES PESSOA RODRIGUES, residente na Av. Antônio Moreira, Nº 850, Alecrim – Uruoca-CE, ocupante do 

cargo de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, 16 DE FEVEREIRO DE 2024.

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), para 

custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca/CE, em 16 de fevereiro de 2024 ; Edifício Chico Eudes e 66 anos de Emancipação Política.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO CONTRATUAL: 132/2024

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DA SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 132/2024, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 

Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

CARGO: MOTORISTA

CONTRATADA: MATHEUS DA CONCEIÇÃO ALVES

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.370,00 (UM MIL E TREZENTOS E SETENTA REAIS).

PRAZO: DO DIA 06/02/2024 ATÉ O DIA 12/03/2024.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01 (UM) MÊS E 07 (SETE) DIAS 

URUOCA/CE, 16 DE FEVEREIRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO CONTRATUAL: 133/2024

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DA SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 133/2024, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 

Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CONTRATADA: FRANCISCA SUELLY MOREIRA PIRES 

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.320,00 (UM MIL E TREZENTOS E VINTE REAIS).

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 16/02/2024 16:20:18 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1753

10/12www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 032/2024 - 16/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

PRAZO: DO DIA 09/02/2024 ATÉ O DIA 12/03/2024.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01 (UM) MÊS E 04 (QUATRO) DIAS 

URUOCA/CE, 16 DE FEVEREIRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 16/02/2024 16:20:18 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1753

11/12www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 032/2024 - 16/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Jan Kennedy Paiva Aquino

Prefeito

Raul Conrado Fernandes Moreira

Vice-prefeito

Francisco das Chagas Pereira
Secretaria da Educação - SEDUC

Laercio Gomes de Albuquerque
Secretaria do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda - SEDEST

Antonio Eraldo Batista Lima
Secretaria do Meio Ambiente, Desenvolvimento 
Rural e dos Recursos Hídricos - SEMADER

Renan Rocha Aquino
Secretaria de Obras Públicas, Urbanismo e dos 
Serviços Públicos - SEMOP

Orlando Lima Fernandes
Secretaria de Esporte, Cultura, Lazer, Turismo, 
Juventude e do Desporto - SECULT

Marcelo Ferreira Gomes
Secretaria da Gestão Pública - SEGEST

Eduardo Saraiva Ribeiro
Assessoria Especial do Prefeito - ASSESP

Samuel Moreira Macedo
Secretaria da Saúde - SEMSA

Felipe Lima de Souza
Secretaria de Ouvidoria, Comunicação, 
Transparência e das Relações Institucionais -
SECOM

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 16/02/2024 16:20:18 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1753

12/12www.uruoca.ce.gov.br


